Auf die Differenz der sub 2 angemerkten Lesarten kommt nicht viel an, dagegen hat die Omission des Exarchat's eine nicht wegzuleugnende Bedeutung.

Erheblich weichen beide Redactionen auch in Betreff Süditalien's ab.

Privileg. v. 962.

Item in partibus Campaniae Soram, Arces, Aquinum, Arpinum, Theanum et Capuam; nec non et patrimonia ad potestatem et ditionem vestram pertinentia, sicut est patrimonium. Beneventanum et patrimonium Neapolitanum atque patrimonium Calabriae superioris et inferioris. De civitate autem Neapolitana cum castellis et territoriis ac finibus et insulis suis sibi pertinentibus sicut ad easdem aspicere videntur, nec non patrimonium Siciliae, si Deus nostris illud tradiderit manibus. Simili modo civitatem Gajetam et Fundim cum omnibus earum pertinentiis.

Privileg. v. 817.

Item in partibus Campaniae Soram, Arces, Aquinum, Arpinum, Theanum et Capuam, et patrimonia ad potestatem vestram et ditionem pertinentia, sicut est patrimonium Beneventanum, et Salernitanum, et patrimonium Calabriae inferioris et superioris, et patrimonium Neapolitanum, et ubicunque in partibus regni atque imperii a Deo nobis commissi patrimonia vestra esse noscuntur. Has omnes suprascriptas provincias — confirmamus etc.

Dann giebt uns Otto's Urkunde Kenntniss von einer neuen Oblation des Ausstellers:

„Insuper offerimus tibi beate Petre apostole, vicarioque tuo domno Joanni papae et successoribus ejus, pro nostrae animae remedio, nostrique filii et nostrorum parentum. de proprio nostro regno civitates et oppida cum piscariis suis, idest Reatem, Amiternum, Furconem, Nursiam, Balvam et Marsim, et alibi civitatem Teramnem cum pertinentiis suis.“

Endlich ist zu erwähnen, dass der Passus des Privilegiums von 817 über den Verzicht Hadrian's I. in Betreff Spoleto's und des longobardischen Tuscien's und der Wahrung der *dominatio* (mit geringen Differenzen, welche lediglich formeller Natur sind) in die Urkunde Otto's aufgenommen ist.

Das zehnte Jahrhundert schloss mit einer für die hier zur Sprache gebrachten Gegenstände hochwichtigen Kundgebung ab. Uns ist ein Document erhalten, welches, vom Jahr 999 datirt, sich als eine Schenkungsurkunde Kaiser Otto's III. ausgiebt (M. G. Leges II b, p. 162). Die Aechtheit derselben ist mehrfach bestritten worden, jedoch sprechen zu deren Gunsten überwiegende Gründe (s. auch Döllinger Kirche und Kirchen S. 502, N. 1).

Ich theile folgende Stellen mit:

„In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Otto servus apostolorum, et secundum voluntatem Dei Salvatoris Romanorum imperator Augustus.

Romam caput mundi profitemur, Romam ecclesiam matrem omnium ecclesiarum esse testamur, sed incuria et inscientia pontificum longe suae claritatis titulos obfussasse. Nam non solum quae extra Urbem esse videbantur venderunt, et quibusdam colluviis a lare sancti Petri alienaverunt, sed quod absque dolore non dicimus, si quid in hac nostra Urbe regia habuerunt, ut majori licentia evagarentur, omnibus cum vindicante pecunia in commune dederunt, et sanctum Petrum, et sanctum Paulum, ipsa quoque altaria spoliaverunt, et pro reparatione semper confusionem duxerunt. Confusis vero papaticis legibus, et jam abjecta ecclesia Romana, in tantum quidam pontificum irruerunt, ut maximam partem imperii nostri apostolatui suo conjungerent, jam non quaerentes quae et quanta suis culpis perdiderunt, non curantes quanta ex voluntaria vanitate effuderunt; sed sua propria, utpote ab illis ipsis dilapidata, dimittentes, quasi culpam suam in imperium nostrum retorquentes, ad aliena, id est ad nostra et nostri imperii maxime, migraverunt. Haec sunt enim commenta ab illis ipsis inventa, quibus (fretus) Joannes Diaconus cognomento digitorum mutilus, praeceptum aureis litteris scripsit (et) sub titulo Magni Constantini longa mendacii tempora finxit. Haec sunt etiam commenta, quibus dicunt, quemdam Carolum sancto Petro nostra publica tribuisse. — Spretis ergo commentitiis praeceptis et imaginariis scriptis, ex nostra libe-

ralitate sancto Petro donamus, quae nostra sunt. — Octo igitur comitatus pro amore magistri nostri domini nostri Silvestri papae sancto Petro offerimus et donamus: — Pisaurum, Fanum, Senogalliam, Anconam, Fossabrunum, Callium, Esium et Ausimum.¹“

Der Kaiser will meiner Auffassung nach Folgendes ausdrücken: „Einzelne Päpste haben für die römische Kirche Landgebiete gefordert, die dem Reiche gehören: sie stützten sich schuldvoll auf falsche Angaben und überhäuferten die Kaiser mit Vorwürfen. Insbesondere hat der Diacon Johannes die erdichtete Urkunde, welche den Namen Constantin's des Groszen führt, mit goldenen Buchstaben abgeschrieben. Falsch ist auch die Behauptung, dass Karl der Kahle Reichsländer an den römischen Stuhl abgetreten habe. Alle jene gefälschten Documente und unächten Angaben sind zu verwerfen. Ich aber überweise nach eigenem freiem Ermessen dem Papste Silvester II. folgende Districte etc.“

Was zunächst die Angelegenheit Karl's des Kahlen (denn dieser ist offenbar gemeint) betrifft, so ist an der Existenz des betreffenden Pactum's nicht zu zweifeln: Otto jedoch hielt die Nachricht, dass Karl sich in solcher Weise obligirt habe, für lügenhaft.